Gemina sensuum organa cur nobis indita. — Illud
 sciendum est, Deum Idcirco cætera omnia sensuum
 organa gemina struxisse, ut, si unum labefactari
 contigerit, alterum ipsius munus expleat. Duplices
 enim oculos condidit, duplices aures, duplices
 narium meatus, et linguas duplices; quæ in qui-
 busdam animantibus divisæ sunt, ut in anguibus,
 in aliis autem conjuncta, ut in homine. Tactum
 autem toto corpore diffudit, exceptis ossibus, nervis,
 unguibus, cornibus, pilis, juncturis et aliis qui-
 busdam hujusmodi.

Sensus ut objecta percipiant. — Illud quoque
 scire alienum non fuerit, visum recta lineâ
 cernere, auditum et olfactum non recta duntaxat,
 sed undecunque objecta sensibilia percipere:
 tactum vero et gustatum nequaquam recta lineâ,
 nec undecunque sentire, sed tamen denique, quando
 sensibus suis proxime admoventur.

CAP. XIX.

De cogitatione.

Cogitandi vis. Divinatio in somnis. — Ad eam
 partem, in qua cogitatio est, generatim pertinent
 judicia, assensus, impetus ad agendum, et declina-
 tiones, ac fugæ ab actione. Speciatim autem con-
 siderationes earum rerum quæ intelliguntur, virtu-
 tesque et disciplinæ, artium rationes, deliberatio et
 electio¹⁰. Quia hæc quoque pars dormientibus no-
 bis eventus futuros vaticinatur; quam quidem unam
 Pythagorici, in hoc Hebræos secuti, veram divina-
 tionem esse censent. Hujus potro organum est me-
 dius cerebri ventriculus, spiritusque animalis qui
 in eo est¹¹.

CAP. XX.

De memoria.

Memoriæ definitio. — Vis illa qua meminimus,
 est memoriæ et recordationis causa et promptua-
 rium. Est enim memoria, species et imago ab ali-
 quo sensu, mentisque actione, quæ actu apparuerit,
 relicta. Vel, rei sensu et cogitatione perceptæ
 conservatio¹². Etiam cum anima sensibilia per
 sensuum organa percipit, seu sentit, sit optima;

¹⁰ Nemes. cap. 41. ¹¹ Vide Greg. Nys. *De Opif. hom.* c. 13. ¹² Nemes. cap. 43.

VARIÆ LECTIONES.

^d Multi cod. εἴη, τοιοῦτος. Noster et apud Nemesium ἡ τοιοῦτον. Sic infra in eodem, in cod. S. Hil. Regis 8, necnon apud Nemesium ὅταν ἡ μικρὸν. ^e R. 2930 ἀγγέλων. ^f Decet καὶ νοήσεως, in 7 Reg. Colb. 2 et S. Hil. nec legit. Vetus interpr. Nec est apud Nemesium, qui descriptionem hanc ab Origene mutuatus est, ut testatur Reg. cod. 3109, in quo Nemesii liber habetur. ^g Edita et multi codices habent σωπεία: sic vetus interpr. posuit, *conservatio*. Faber vero, *confirmatio*; quod magis accedit ad vocem σωτηρία, *conservatio*, quam apud Nemesium reperi, in cod. S. Hil. et aliis.

sin vero, quæ in intelligentiam cadunt, mente cognoscit, sit intellectio. Quocirca, cum earum rerum, quas vel opinione, vel intellectione complexa est, figuras servat, meminisse dicitur.

Memoria quomodo fiat. — Illud porro sciendum est, ea quæ sub intelligentiam cadunt, non aliter quam per disciplinam, aut naturalem intelligentiæ animi notionem percipi posse. Non enim ex sensu : nam sensibilia per sese memoria tenentur : quæ autem intelliguntur, eorum quidem meminimus, si quid eorum didicimus : cæterum illorum substantiæ memoriam nullam habemus.

Quid sit reminisci. — At vero reminisci tum quispiam dicitur, cum memoriam per oblivionem oblitteatam recuperat. Oblivio enim est memoriæ jactura. Ergo imaginatio materias sensibus perceptas, cogitationi vel rationi tradit (eadem enim utriusque vocabuli vis est) quas illa acceptas atque perpensas ad memoriam transmittit. Memoriæ porro organum et sedes est posterior cerebri ventriculus, quem etiam occipitium vocant, et spiritus animalis, qui in eo includitur.

CAP. XXI.

De verbo, seu sermone interno et prolatio.

Ratio et oratio, sive internus animi orisque sermo. -- Rursus, animæ pars rationabilis, in internum atque in prolaticum sermone dividitur. Est **186** autem internus animi motus, qui in parte quæ ratiocinatur, absque ulla elocutione efficitur. Ex quo plerumque fit ut integram orationem nobiscum taciti percurramus, necnon in somnia colloquamur. Propter hoc potissimum λογικοί, id est rationales sumus. Nam qui surdi nati sunt, aut morbo aliquo, aut injuria illata, vocis usum amisissent, nihilominus rationis compotes sunt. At sermo prolaticus in voce et dicendi modis vim suam prodit ; ille, inquam, qui linguæ et oris ope profertur : unde prolaticus vocatur, estque cogitationis animi nuntius. Per hunc autem λαλητικός, id est, loquendi facultate præditi, dicimur.

CAP. XXII.

De passione, et actione.

Passio, vox æquivoca. — Passio multiplicis significationis vocabulum est. Nam et corporis passio dicitur, ut morbi et vulnera ; et rursus animi, ut cupiditas et ira. Est autem, ut communiter et in genere dicam, animalis passio, quam sequitur voluptas aut tristitia. Nam passionem dolor sequitur, non autem ipsa passio dolor est. Insensibilia enim patiuntur, nec tamen dolent. Non igitur passio ipsa, sed passionis sensus, est dolor. Hanc porro non contemnendam, hoc est magnam esse oportet, quæ sensum feriat.

Quid animi passio. — Passionum autem enim hæc definitio est. Passio est sensibilis motus virtutis appetentis ex boni aut mali cujuscumque imaginatione.

VARIE LECTIONES.

^h Edita, καὶ ἐστὶν ἐνδιάθετος μὲν λόγος.

α τοῦ νοῦ, καὶ γίνεται νόησις· ὅταν οὖν τοὺς τύπους ὧν τε ἐδόξασεν, ὧν τε ἐνόησε, διασωῶν, μνημονεύειν λέγεται.